ДОГОВОР № ___/24П

г. Минск 									«__» ________ 2024 г.

Государственное учреждение "Белорусский государственный ветеринарный центр", Резидент РБ, именуемый в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Пивоварчика Юрия Алексеевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ___________
__________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем Заказчик, в лице __________________________________________________ действующего на основании ________________________________, с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", а по отдельности "Сторона", заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется провести лабораторные исследования (испытания):
по определению состояния здоровья животных, диагностике болезней животных;
сырья и продуктов животного и растительного происхождения;
кормов и кормовых добавок;
ветеринарных препаратов
на предмет соответствия требованиям, установленным техническими нормативно-правовыми актами, иными нормативными документами, в том числе предоставленными Заказчиком, и (или) без заключения о соответствии с указанием фактически полученного результата исследований (испытаний).

2.ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Заказчик обязан:
2.1.1. Предоставлять Исполнителю образцы (пробы) биологических, патологических материалов от животных, образцы (пробы) сырья и продукции животного и растительного происхождения, кормов и кормовых добавок, ветеринарных препаратов, отобранные в установленном законодательством порядке. При необходимости, Исполнитель может затребовать дополнительный пакет документов, а Заказчик в свою очередь несет ответственность за актуальность и достоверность предоставленной информации.
2.2. Исполнитель обязуется:
2.2.1. Своевременно, качественно, достоверно, в объеме, согласованном с Заказчиком, проводить лабораторные исследования (испытания) предоставленных образцов (проб).
2.2.2. По результатам лабораторных исследований (испытаний) выдавать Заказчику протокол исследований (испытаний) с указанием результатов проведенных исследований (испытаний).
2.2.3. Выдача результатов исследований (испытаний) производится лично Заказчику или обратившемуся от Заказчика лицу при предоставлении соответствующих документов, удостоверяющих личность, или по письменному обращению Заказчика результаты направляются ему почтой.
2.2.4. Срок проведения исследований (испытаний) с выдачей результатов составляет до 30 рабочих дней. Срок проведения исследований (испытаний) биологических препаратов (материалов) может быть увеличен в соответствии с методами контроля на эти препараты (материалы).
2.2.5. В исключительных случаях (отсутствие расходных материалов, поломка оборудования, возникновение необходимости проведения сложных и (или) длительных исследований (испытаний) и др.) сроки могут быть увеличены. В этом случае Исполнитель обязан уведомить Заказчика в течение 3 (трех) рабочих дней.

3.ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Оказание услуг по настоящему Договору начинается с момента проведения Заказчиком 100% авансового платежа, путём банковского перевода денежных средств на расчетный счет Исполнителя, в соответствии со счет-фактурой, выставляемой Исполнителем.
Окончательный расчет производится после оказания услуг в течение 10-ти банковских дней с даты выставления акта выполненных работ.
В случае, если авансовый платёж превысил размер оказанных услуг, излишне уплаченные денежные средства, по желанию Заказчика, возвращаются Исполнителем на расчётный счёт Заказчика в течение 5-ти банковских дней.
3.2. Оплата услуг, оказанных Исполнителем, производится независимо от полученных результатов проведённых исследований (испытаний).
3.3. Выдача результатов осуществляется после проведения окончательного расчета с Исполнителем.
3.4. Валюта платежа - белорусский рубль.
3.5. Стоимость выполненных услуг по проведению исследований (испытаний) определяется в соответствии с прейскурантом.
3.6. За исследования (испытания), которые невозможно предусмотреть в прейскуранте, цена устанавливается соглашением сторон и указывается в протоколе согласования договорной цены.
3.7. В исключительных случаях Исполнителем производится привлечение к исследованиям сторонних организаций. Исполнитель выставляет Заказчику счет - фактуру на основании акта оказанных работ от сторонней организации. Привлечение к исследованиям (испытаниям) сторонних организаций осуществляется без дополнительного согласования с Заказчиком, если привлечение подрядных организаций определено планами (программами, графиками) проведения исследований (испытаний).
3.8. В случае наличия дебиторской задолженности Исполнитель имеет право отказать Заказчику в проведении услуг до полного погашения задолженности по услугам, оказанным ранее.
3.9. В случае отказа Заказчика от проведения исследований (испытаний), указанных в заявке (письме), если образцы (пробы) уже переданы Исполнителю для проведения исследований (испытаний), авансовый платеж Заказчику не возвращается.

4. ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ О ВЫПОЛНЕНИИ УСЛУГ

4.1. Исполнитель по результатам проведенных исследований (испытаний) оформляет акт оказанных услуг и направляет его для подписания в адрес Заказчика почтой.
4.2. Заказчик в течение 3 (трех) банковских дней с даты получения акта оказанных услуг, обязан его подписать и выслать (передать) в адрес Исполнителя.
4.3. Акт оказанных услуг составляется в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.
5.2. Споры, возникающие между Сторонами при выполнении Договора, рассматриваются в экономическом суде г. Минска.
5.3. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору в случае, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно: войны стихийного бедствия, пожаров, наводнений, землетрясений, забастовок, мятежей, и других социальных волнений, а также действий властей и изменения законодательства, которое может повлиять на выполнение обязательств по Договору.

6. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

6.1. Исполнитель имеет право не принимать образцы для исследований (испытаний) при непредставлении Заказчиком полного комплекта сопроводительных документов, в том числе оформленных надлежащим образом, а также в случаях нарушения условий транспортировки и сроков доставки образца (пробы), повреждения целостности упаковки образца (пробы), истечения срока годности (хранения) продукции, от которой отобраны образцы (пробы), невозможности идентифицировать образец (пробу) с предоставленными документами, невозможности проведения исследований (испытаний) в предоставленном образце (пробе) с учетом особенностей методов контроля.
6.2. В случае, когда методы исследований (испытаний) Заказчиком в сопроводительных документах не указаны, Исполнитель без дополнительного согласования с Заказчиком имеет право использовать методы контроля, включенные в область аккредитации Исполнителя для соответствующей группы продукции. Исполнитель имеет право проводить исследования (испытания) продукции без оформления заключения о результатах исследований (испытаний) без дополнительного согласования с Заказчиком, если нормируемые значения для заявленных показателей не установлены в документах, на соответствие которым проводятся исследования (испытания).
6.3. Стороны гарантируют соблюдение конфиденциальности в отношении полученных одной стороной от другой данных, знаний, опыта и других научно-технических сведений.
6.4. Обязательство Исполнителя о соблюдении конфиденциальности не затрагивает случаев предоставления информации Департаменту ветеринарного и продовольственного надзора Министерства сельского хозяйства и продовольствия, а также иным государственным органам, имеющим право затребовать ее у Исполнителя в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
6.5. Исполнитель имеет право отказаться от проведения исследований (испытаний) принятого образца, если в процессе лабораторных исследований (испытаний) обнаружились обстоятельства, влекущие невозможность исполнения услуг, либо выявлена недостоверность предоставленной информации, о чем Исполнитель в течение 3 (трех) рабочих дней уведомляет Заказчика.
6.6. При установлении неточностей и ошибок в оформлении сопроводительных документов, а также при отсутствии авансового платежа в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Договора, Исполнитель имеет право принять образец (пробу) на ответственное хранение (на срок до 5-х рабочих дней), за исключением образцов (проб), поступивших на микробиологические исследования (испытания), до момента предоставления документов, соответствующих требованиям.
6.7. В случае если Заказчик в 5-хдневный срок не предоставил полный комплект сопроводительных документов, оформленных надлежащим образом, не произвел авансовый платеж и не забрал образцы (пробы), предоставленные им для проведения исследований (испытаний), указанный образец (проба) уничтожаются в соответствии с утвержденной Исполнителем инструкцией (процедурой) с учетом законодательства по обращению с отходами.
6.8. После окончания исследований (испытаний) образцы (пробы), подвергшиеся разрушающему контролю и пришедшие в негодность, уничтожаются в соответствии с утвержденной Исполнителем инструкцией (процедурой) с учетом законодательства по обращению с отходами. Остатки образцов (проб), не разрушающиеся при проведении исследований (испытаний), могут быть возвращены Заказчику при наличии заявки, поданной одновременно с приемом образцов (проб), а при отсутствии такой заявки уничтожаются в соответствии с утвержденной Исполнителем инструкцией (процедурой) с учетом законодательства по обращению с отходами. Исполнитель имеет право отказать в возврате образцов (проб) по объективным причинам (образцы (пробы) израсходованы, пришли в негодность, не подлежат возврату согласно действующим нормативным документам и т.п.). Не подлежат возврату образцы (пробы) патологического и биологического материала, а также образцы (пробы), поступившие на молекулярно-биологические, микробиологические, диагностические исследования (испытания).
6.9. Подписывая настоящий Договор, Заказчик соглашается на применение правила простой приемки (оценку результатов исследований (испытаний) по фактически полученным значениям без учета неопределенности измерений) при выдаче заключения о результатах исследований (испытаний) образца (пробы) продукции установленным требованиям, если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами, нормативными документами и (или) требованиями Заказчика. Соглашения о правиле принятия решения, подписанные до заключения настоящего Договора, признаются недействительными.

7. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

7.1. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их аффилированные лица, работники и посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей Договора законодательства как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
7.2. В случае возникновения у Сторон подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента, когда этой стороне стало известно о нарушении настоящего раздела Договора. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основания предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками, выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требование применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем. После письменного уведомления соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнения обязательств по Договору до получения подтверждения, что нарушение не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты письменного уведомления.
7.3. В случае нарушения одной Стороны обязательств воздерживаться от запрещенных в данном разделе действий и (или) неполучения другой Стороной в установленный Договором срок подтверждения, что нарушение не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут Договор в соответствии с положениями настоящего раздела, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Срок действия настоящего Договора устанавливается с момента его подписания Сторонами и действует до 31.12.2024 и считается продленным на каждый следующий календарный год в случае, если ни одна из сторон не предупредила о его расторжении за один месяц до истечения срока действия.
8.2. В случае изменения контактных данных, юридического адреса, Заказчик обязан не позднее 30 (тридцати) календарных дней уведомить об этом Исполнителя в письменном виде.
8.3. Документы, переданные по факсимильной связи, электронной почтой, имеют юридическую силу, но не освобождают Стороны от предоставления оригиналов документов.
8.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
8.5. С момента подписания настоящего Договора ранее заключенные договоры на проведение лабораторных исследований (испытаний) считать недействительными.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

	Исполнитель:
Государственное учреждение «Белорусский государственный ветеринарный центр»
Адрес: 220005, г.Минск, ул. Красная, 19А
Тел.+375172904279 приемная руководителя
Тел.+375172904272(73) бухгалтерия
e-mail: mail@bgvc.by,
ooi@bgvc.by, dooi@bgvc.by, dotdelorg@mail.ru, gbuhbgvc@mail.ru
Р/счет: BY19AKBB36329172200375300000
БИК:AKBBBY2Х в ЦБУ №514 ОАО «АСБ Беларусбанк»
УНП 190399628, ОКПО 37582876

Директор
____________________ Ю.А.Пивоварчик
м.п.
	Заказчик:

________________________
м.п.